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IŠANKSTINIS KVIETIMAS TEIKTI PARAIŠKAS PAGAL TYR öJŲ KARJEROS 
PROGRAMOS 5.4 PRIEMONĘ „MOKSLO IR STUDIJ Ų BŪKL öS TYRIMAI“ 
 

 Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija (toliau – Ministerija), 
vadovaudamasi Tyr÷jų karjeros programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo 
ministro 2007 m. gruodžio 3 d. įsakymu Nr. ISAK-2335, (Žin., 2008, Nr. 7-261; 2009, Nr.32-1252; 
2009, Nr. 55-2186) (toliau – Programa), Valstyb÷s projektų planavimo tvarkos aprašu, patvirtintu 
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. ISAK-977 
(Žin., 2008, Nr.44-1665, 2009, Nr.46-1819) ir atsižvelgdama į Žmogiškųjų išteklių pl÷tros veiksmų 
programos priedą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. liepos 23 d. nutarimu Nr. 
789 (Žin., 2008, Nr. 95-3722; 2009, Nr. 36-1387; 2009, Nr. 90-3878), skelbia išankstinį kvietimą 
teikti paraiškas pagal Programos V. Žinių apie MTEP sklaidą paprogram÷s 5.4 priemon÷s „Mokslo 
ir studijų būkl÷s tyrimai“ veiklas: „Nacionaliniai ir tarptautiniai mokslo ir studijų būkl÷s moksliniai 
tyrimai (galimybių studijos, susijusios su Lietuvos bibliotekų tinklo optimizavimu)“ (toliau – 5.4 
veiklos). 

Galimi pareišk÷jai ir/arba partneriai  pagal 5.4 veiklas – viešieji juridiniai asmenys 
(asociacijos, viešosios įstaigos). 

Projekto(-ų) id÷jos tikslin÷s grup÷s – mokslininkai ir kiti tyr÷jai, mokslo ir studijų 
institucijų darbuotojai, asociacijų/viešųjų įstaigų darbuotojai arba nariai, biudžetinių įstaigų 
darbuotojai, mokslo ir studijų institucijų ekspertinių institucijų, mokslo ir studijų institucijų 
mokslinių bibliotekų, Lietuvos valstybin÷s reikšm÷s ir apskričių viešųjų bibliotekų darbuotojai. 

Išankstiniu kvietimu siekiama, kad Ministerijai būtų teikiamos projektų id÷jos siekiant 
parengti galimybių studiją, kuria bus vadovaujamasi formuojant švietimo ir mokslo bei kultūros 
politikos nuostatas d÷l valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų bei apskričių viešųjų bibliotekų funkcijų, 
valdymo ir veiklos organizavimo, kuriant Lietuvoje žinių ir informacinę visuomenę. Pagal 
reikalavimus atitinkančios ir teigiamai įvertintos galimybių studijos rekomendacijas ir pasiūlymus 
bus formuojamos ilgalaik÷s valstybin÷s strategijos, užtikrinančios sisteminius bibliotekų paslaugų 
pertvarkymus, siekiant efektyviai aprūpinti atskiras vartotojų grupes ir visą visuomenę informacija 
bei racionaliai panaudoti bibliotekų žmogiškuosius ir informacinius išteklius bei valstyb÷s biudžeto 
l÷šas.  

Projekto tikslas – parengti galimybių studiją pagal pridedamą Techninę užduotį, t.y. – 
parengti galimybių studiją, įvertinsiančią dviejų bibliotekos sistemos posistemių – valstybin÷s  
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reikšm÷s bibliotekų ir apskričių viešųjų bibliotekų paskirties, funkcijų, paslaugų ir valdymo pl÷tros 
galimybes besikeičiančioje visuomen÷s poreikių, mokslo ir studijų bei valstyb÷s administracinio 
valdymo aplinkoje. Platesn÷s aplinkos kontekste analizuojama šių bibliotekų vaidmuo bibliotekų 
sistemoje, esamoji situacija ir galimyb÷s. 
 Galimybių studijoje turi būti analizuojamas ir mokslo ir studijų institucijų mokslinių 
bibliotekų vaidmuo; pateikti praktiniai siūlymai d÷l valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų ir apskričių 
viešųjų bibliotekų veiklos ir paslaugų koreliavimo su aukštųjų mokyklų bibliotekų tinklu. Rengiant 
galimybių studiją turi būti pasitelkiama tarptautin÷ ekspertiz÷. 

Iš išankstiniame kvietime iš pateiktų projektų id÷jų atrinkta geriausia id÷ja (-os) bus 
realizuojama (-os) Europos socialinio fondo valstyb÷s projekto (-ų) būdu 2010-2012 m. (24-30 
m÷n.) laikotarpiu. Bendras išankstinio kvietimo biudžetas 0,7 mln. Lt. 

Pareišk÷jai, siekiantys, kad jų projektai, skirti Programos 5.4 veiklų įgyvendinimui, būtų 
įtraukti į valstyb÷s projektų sąrašą, Ministerijai pateikia projekto aprašymą pagal pridedamą 3 
priedą.  

Projektai vertinimo metu privalo surinkti ne mažiau kaip 30 balų. 
 
Pateikti valstyb÷s projektų aprašymai turi atitikti:  
1. 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių pl÷tros veiksmų programos 3 prioriteto „Tyr÷jų 

geb÷jimų stiprinimas“ priemon÷s „Mokslo ir studijų būkl÷s tyrimai“ uždavinį ir remiamas veiklas; 
2. Steb÷senos komiteto patvirtintus bendruosius projektų atrankos kriterijus;  
3. Vykdomų pagal Lietuvos 2007–2013 m. Europos Sąjungos struktūrin÷s paramos 

panaudojimo strategiją ir ją įgyvendinančias veiksmų programas projektų išlaidų ir finansavimo 
reikalavimų atitikties taisyklių nuostatas;  

4. Tyr÷jų karjeros programos nuostatas. 
Valstyb÷s projektams, skirtiems Programos 5.4 veiklų įgyvendinimui, taikomi svarbos 

kriterijai nurodyti 2 priede.  
 
Galutin÷ projektinių id÷jų dokumentacijos pateikimo data 2010 m. balandžio 1 d. 13 val.  
Projektų id÷jų dokumentacija turi būti pateikta šiuo adresu: 
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija 
A. Volano g. 2/7 
LT-01516 Vilnius 

 
Daugiau informacijos gali suteikti Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 

Europos Sąjungos paramos koordinavimo departamento Europos Sąjungos paramos valdymo 
skyriaus vyresnioji specialist÷ Rita Ulkien÷ (tel.: (8 5) 219 01 22, el. paštas: rita.ulkiene@smm.lt) 
arba Studijų, mokslo ir technologijų departamento technologijų ir inovacijų skyriaus vyresnioji 
specialist÷ Elvyra Buzien÷, (8 5) 219 01 07, el. paštas: elvyra.buziene@smm.lt). 
 
PRIDEDAMA:  
1. Priedas Nr. 1, Technin÷ užduotis; 
2. Priedas Nr. 2, Projektų, skirtų Tyr÷jų karjeros programos 5.4 priemon÷s „Mokslo ir studijų būkl÷s 
tyrimai“ įgyvendinimui, svarbos vertinimo lentel÷ ir nurodymai vertintojams; 
3. Priedas Nr. 3, Valstyb÷s projekto aprašymo forma. 
 
 
Viceministr÷ Nerija Putinait÷ 



MOKSLO IR STUDIJ Ų INFORMACIJOS BEI SUAUGUSI Ų TĘSTINIO MOKYMOSI 
SĄLYGŲ PRIEINAMUMO PER LIETUVOS VALSTYBIN öS REIKŠMöS IR APSKRIČIŲ 

(REGIONŲ) VIEŠĄSIAS BIBLIOTEKAS GALIMYBI Ų STUDIJOS PARENGIMO TECHNIN ö 
UŽDUOTIS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Lietuvos bibliotekų sistema yra iš esm÷s horizontali visuomen÷s aprūpinimo informacija 

infrastruktūra, sukurianti bazę ilgalaikiams valstyb÷s raidos siekiams įgyvendinti – kurti žinių 
visuomenę, skatinti visuomen÷s kūrybiškumą ir inovacijas bei sudaryti sąlygas piliečių mokymuisi 
visam gyvenimui. Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymo nustatytą Lietuvos bibliotekų sistemą 
sudaro: Lietuvos nacionalin÷ Martyno Mažvydo biblioteka, apskričių viešosios bibliotekos, savivaldybių 
viešosios bibliotekos, mokslo ir studijų institucijų bibliotekos, mokyklų bibliotekos ir kitos bibliotekos.  

2. Viešąjame sektoriuje veikianti ir didžiąja dalimi iš valstyb÷s bei savivaldybių finansuojama 
bibliotekų sistema, ypač valstybin÷s reikšm÷s ir regionines funkcijas vykdančios bibliotekos, šiandien 
yra veikiama administracinio teritorinio susiskirstymo pokyčių, valstyb÷s ekonomin÷s situacijos, 
švietimo, sveikatos apsaugos bei kitų sričių valdymo reformų, transporto ir ryšių infrastruktūros kaitos, 
naujų leidybos, ypač mokslin÷s literatūros, ir leidinių platinimo sistemos, informacinių technologijų 
pl÷tros ir kultūros paveldo skaitmeninimo galimybių, socioekonominių bei kitų veiksnių. Bibliotekų 
paslaugos neišvengiamai priklauso nuo visuomen÷s demografinių, gyvenimo lygio ir užimtumo 
struktūros pokyčių, naujų socialinių grupių formavimosi bei socialin÷s sanglaudos veiksnių, gyventojų 
kultūrinių, švietimo ir informacinių poreikių bei informacin÷s elgsenos kaitos. 

3. Valstybin÷s reikšm÷s bibliotekos – Lietuvos aklųjų biblioteka, Lietuvos medicinos biblioteka, 
Lietuvos mokslų akademijos biblioteka, Lietuvos technikos biblioteka ir Vilniaus universiteto biblioteka 
– kartu su Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka sudaro šalies bibliotekų tinklo paslaugų ir 
informacijos išteklių prieigos pamatą bendros valstyb÷s informacin÷s infrastruktūros kontekste. 
Valstybin÷s reikšm÷s bibliotekose sukauptas rašto ir kultūros paveldas turi išskirtinę reikšmę mokslui, 
švietimui, kultūrai ir šalies ūkiui, o jų atliekamų bibliotekų veiklos koordinavimo ir metodin÷s pagalbos 
funkcijų svarba ir galimyb÷s did÷ja, diegiant integruotas bibliotekų sistemas. Valstybin÷s reikšm÷s 
bibliotekos yra finansuojamos iš valstyb÷s biudžeto, asignavimus numatant atskira eilute.  

4. Viešųjų bibliotekų tinklas šiuo metu susidedantis iš Kauno, Klaip÷dos, Panev÷žio, Šiaulių ir 
Vilniaus apskričių viešųjų bibliotekų* ir 60 savivaldybių viešųjų bibliotekų, iš viso jungia 1352 
bibliotekas, kurių paslaugos pasiekiamos visiems piliečiams artimiausioje jų gyvenamojoje aplinkoje. 
Viešosios bibliotekos finansuojamos iš valstyb÷s biudžeto arba savivaldybių biudžetų. Penkios 
apskričių viešosios bibliotekos atlieka svarbias kitų bibliotekų regioninio koordinavimo funkcijas ir 
savo paslaugomis tarnauja piliečių mokymosi visą gyvenimą, tęstinio suaugusiųjų mokymo ir kultūros 
pl÷tros reikm÷ms. Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatyme (Žin., 1995, Nr. 51-1245; 2004, Nr. 120-
4431) nustatyta, jog apskričių viešosios bibliotekos „užtikrina valstybinių bibliotekininkyst÷s pl÷tojimo 
programų vykdymą apskrityje, aptarnauja vartotojus, yra apskrities teritorijoje veikiančių viešųjų 
bibliotekų veiklos tyrimo, koordinavimo, metodin÷s pagalbos, tarpbibliotekinio abonemento, 
bibliografijos, kraštotyros ir informacijos centrai“. Šiuo metu vykdant apskričių reformą planuojama 
koreguoti bibliotekų veiklą reglamentuojančius teis÷s aktus, keičiant nuostatas, susijusias su apskričių 
viršininkų administracijų funkcijomis, tod÷l iškyla apskričių viešųjų bibliotekų paskirties apibr÷žimo 
žinių visuomen÷je ir veiklos efektyvumo naujame kontekste bei naujų uždavinių poreikis.    

 

                                                      
* įgyvendinant Lietuvos Respublikos apskrities valdymo įstatymo ir jį keitusių įstatymų pripažinimo netekusiais galios 

įstatymo 2 straipsnio 2 dalies nuostatas parengtas ir Vyriausybei pateiktas Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymo 2, 4, 6, 

7, 9, 10 ir 12 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, kurį pri÷mus nuo 2010 m. liepos 1 d. apskričių viešosios bibliotekos 

taptų regionų viešosiomis bibliotekomis, tod÷l  į tai tur÷tų atsižvelgti studijos vykdytojas 
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II. DARBO TIKSLAS 
 
5. Ši technin÷ užduotis skirta galimybių studijai, kuria bus vadovaujamasi formuojant švietimo ir 

mokslo bei kultūros politikos nuostatas d÷l valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų bei apskričių viešųjų 
bibliotekų funkcijų, valdymo ir veiklos organizavimo, kuriant Lietuvoje žinių ir informacinę visuomenę. 
Galimybių studijos tikslin÷s grup÷s apima valstyb÷s ir ekspertines institucijas, atsakingas už  atitinkamų 
sričių, kuriose veikia bibliotekos, politikos formavimą, bibliotekų steig÷jus (ministerijas, mokslo ir 
studijų institucijas), bibliotekų vadovus ir ilgalaik÷je perspektyvoje – paslaugų vartotojus 
(mokslininkus, studijų, sveikatos apsaugos, technikos ir ūkio sričių specialistus ir tyr÷jus, studentus ir 
kitas grupes). 

6. Pagal reikalavimus atitinkančios ir teigiamai įvertintos galimybių studijos rekomendacijas ir 
pasiūlymus bus formuojamos ilgalaik÷s valstybin÷s strategijos, užtikrinančios sisteminius bibliotekų 
paslaugų pertvarkymus, siekiant efektyviai aprūpinti atskiras vartotojų grupes ir visą visuomenę 
informacija, racionaliai panaudoti bibliotekų žmogiškuosius ir informacinius išteklius bei valstyb÷s 
biudžeto l÷šas.  

7. Technin÷s užduoties tikslas – parengti galimybių studiją (toliau – studija), įvertinsiančią dviejų 
bibliotekos sistemos posistemių – valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų ir apskričių viešųjų bibliotekų 
paskirties, funkcijų, paslaugų ir valdymo pl÷tros galimybes nuolat besimokančios visuomen÷s poreikių, 
mokslo ir studijų bei valstyb÷s administracinio valdymo reformų aplinkoje. Vertinant turi būti atkreiptas 
d÷mesys į valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų ir apskričių viešųjų bibliotekų veiklos ir paslaugų 
koreliavimą su aukštųjų mokyklų bibliotekų tinklu. 

8. Nacionaliniame ir regioniniame kontekste turi būti analizuojamas šių bibliotekų vaidmuo 
informacinio vartotojų aprūpinimo sistemoje, esamoji situacija ir įvairios veiklos galimyb÷s: 

8.1.Lietuvos aklųjų biblioteka, Lietuvos medicinos biblioteka, Lietuvos mokslų akademijos 
biblioteka, Lietuvos technikos biblioteka ir Vilniaus universiteto biblioteka; 

8.2.Kauno apskrities viešoji biblioteka, Klaip÷dos apskrities Ievos Simonaityt÷s viešoji biblioteka, 
Panev÷žio apskrities Gabriel÷s Petkevičait÷s-Bit÷s viešoji biblioteka, Šiaulių apskrities Povilo Višinskio 
viešoji biblioteka ir Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka. 

 
III. PAGALBINIAI DOKUMENTAI 

 

9. Valstyb÷s ilgalaik÷s raidos strategija (Žin. 2002, Nr.113-5029) 
10. Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas (Žin. 2009-05-12, Nr. 54-2140) 
11. Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas (Žin., 1995, Nr. 51-1245, Žin. 2004-08-03, Nr. 120-

4431). 
12. Lietuvos aukštojo mokslo sistemos pl÷tros 2006–2010 metų planas (Žin., 2006, Nr. 39-1394). 
13. Lietuvos virtualaus universiteto 2007-2012 metų programa (Žin., 2007, Nr.51-1997)  
14. Mokymosi visą gyvenimą užtikrinimo strategijos ir jos įgyvendinimo veiksmų planas (Žin., 

2008, Nr. 122-4647)  
15. Bibliotekų renovacijos ir modernizavimo 2003–2013 metų programa (Žin. 2002-09-18, Nr. 92-

3943) 
16. Regionų kultūros pl÷tros 2008–2012 metų programa (Žin. 2008, Nr. 4-134; 2009, Nr. 2009 

Nr.77-3179) 
17. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s  1996 m. lapkričio 22 d.  nutarimas Nr. 1389 „D÷l 

dokumentų privalomųjų egzempliorių skaičiaus ir jų perdavimo bibliotekoms“ (Žin., 1996, Nr. 115-
2679; 2006, Nr. 136-5171);  

18.  Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s  2009 m. rugs÷jo 16 d. nutarimas Nr. 1157 „D÷l apskričių 
viršininkų įsteigtų įstaigų ir vykdomų programų 2010 metų asignavimų vykdant apskričių reformą“ 
(Žin., 2009, Nr. 116-4946). 

19. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2006 m. gruodžio 11 d. įsakymas Nr. ĮV-670 „D÷l 
Lietuvos bibliotekų fondo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2006, Nr. 137-5242 ) 
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20.  Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2007 m. balandžio 23 d. įsakymas Nr. ĮV-265 „D÷l 
Nacionalinio publikuotų dokumentų archyvinio fondo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2007, Nr. 50-1981); 

21.  Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2008 m. vasario 22 d. įsakymas Nr. ĮV-100 „D÷l 
Dokumentų įsigijimo viešosiose bibliotekose ir duomenų bazių centralizuotos prenumeratos 
finansavimo iš valstyb÷s biudžeto l÷šų tvarkos aprašo, sutarčių ir ataskaitos formų patvirtinimo“ (Žin., 
2008, Nr.24-891); 

22.  Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2008 m. liepos 3 d. įsakymas Nr. ĮV-323 „D÷l 
Bibliotekų veiklos norminių dokumentų ir Lietuvos standartų sąrašo patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr. 77-
3051); 

23.  Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2008 m. liepos 29 d. įsakymas Nr. ĮV-350 „D÷l 
Bibliotekų specialistų kvalifikacijos k÷limo 2009–2013 metų programos patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr. 
89-3560 ); 

24. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2008 m. gruodžio 31 d. įsakymas Nr. ĮV-649 „D÷l 
Bibliotekų pl÷tros projektų finansavimo iš valstyb÷s biudžeto l÷šų taisyklių, paraiškos, sutarčių ir 
ataskaitos formų patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 7-256 ); 

25. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2009 m. vasario 4 d. įsakymas Nr. ĮV-46 „D÷l 
Lietuvos bibliotekų tarybos sud÷ties patvirtinimo“ (Žin., 2009, Nr. 17-668 ); 

26. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2009 m. kovo 19 d. įsakymas Nr. ĮV-145 „D÷l 
Bibliotekų renovacijos ir modernizavimo programos  įgyvendinimo darbo grup÷s sudarymo“ (Žin., 
2009, Nr. 36-1416 ). 

27. Lietuvos nacionalin÷s informacin÷s visuomen÷s pl÷tros koncepcija, (Žin., 2001, Nr. 20-652),  
28. Lietuvos informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija, (Žin., 2005, Nr. 73-2649),  
29. Elektronin÷s valdžios koncepcija (Žin., 2003, Nr. 2-54), 
30. Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninimo koncepcija (Žin., 2005, Nr. 105-3877) 
31. Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninimo, skaitmeninio turinio saugojimo ir prieigos strategija 

(Žin., 2009, Nr. 66-2624) 
32. Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų institutų pl÷tros ir konsolidavimo galimybių 

studija, Lietuvos mokslų taryba, 2009 [Interaktyvus]. Prieiga per internetą: 
http://www.smm.lt/smt/docs/eksp_stud/HSM%20GS%20tekstas%20090615%20-%20visas.pdf 

33. Lietuvos mokslo ir studijų institucijų e. leidybos, VDDB ir virtualios bibliotekos poreikiø ir 
galimybių studija / Vilius Kučiukas, Rimut÷ Abramčikien÷ ir kt. Kaunas: KTU, 2004. 151 p. 
http://www.labt.lt/naujienos/E-leidybos-VDDB-VB-poreikiu-ir-galimybiu-studija.pdf   

34. Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų infrastruktūrų pl÷tros Europos mokslinių tyrimų 
erdv÷s kontekste galimybių studija. Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministerija; Mokslo ir 
studijų departamentas; Lietuvos humanitarinių ir socialinių mokslų pl÷tros strategijos darbo grup÷. 
2005. Internetin÷ prieiga: www.smm.lt/smt/docs/eksp_stud/GS_2005.pdf  

35. Integruotų mokslo, studijų ir verslo centrų (sl÷nių) kūrimo ir pl÷tros koncepcija, patvirtinta 
Vyriausyb÷s 2007 m. kovo 21 d. nutarimu Nr. 321 (Žin. 2007, Nr. 40-1489; 2009, Nr. 76-3104) 

36. Integruoto mokslo, studijų ir verslo centro (sl÷nio) „Saul÷tekis“ programos realizavimas ir 
patvirtinimas, patvirtinta Vyriausyb÷s 2008 m. lapkričio 24 d. nutarimu Nr. 1262 (Žin. 2008, Nr. 140-
5560). 

37. Projektai: 
37.1. eMoDB.LT: Elektroninių mokslo duomenų bazių atv÷rimas Lietuvai (VP1-3.1-ŠMM-02-V-

01-002); 
37.2. Lietuvos akademinių bibliotekų tinklas (LABT) (www.labt.lt); 
37.3. Lietuvos integrali bibliotekų informacin÷ sistema (www.lnb.lt); 
37.4. Interaktyvių elektroninių paslaugų, skirtų leidiniams ir publikacijoms užsakyti ir gauti 

viešosiose bibliotekose, pl÷tra (VP2-3.1-IVPK-01-V-01-009); 
37.5. Bibliotekos pažangai (www.bibliotekospazangai.lt); 
37.6. Integralios virtualios bibliotekų informacin÷s sistemos sukūrimas (BPD2004-ERPF-3.3.0-

02-04/0007-05). 
38. Kiti teis÷s aktai ir projektai. 
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IV. PAGRINDINIAI REIKALAVIMAI RENGIAMAI STUDIJAI 
 
39. Studijoje tur÷tų būti:  
39.1. Parengta esamos būkl÷s apžvalga (SSGG analiz÷): 
39.1.1. Lietuvos bibliotekų sistemos apžvalga, apibr÷žiant nagrin÷jamų jos posistemių išskirtinį 

vaidmenį: 
39.1.1.1. Valstybin÷s reikšm÷s bibliotekų esama būkl÷ (įstaigų lygiu ir bendrai posistemiui): 
39.1.1.1.1. valdymo struktūra ir teisin÷ veiklos baz÷;  
39.1.1.1.2. strateginiai tikslai ir planų analiz÷ (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus, 

palyginant dviejų strateginio planavimo laikotarpių siekinius); 
39.1.1.1.3. teikiamos paslaugos, ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus 

(kasmet), išskiriant tradicines ir e-paslaugas bei prieigą prie mokslinių duomenų bazių);  
39.1.1.1.4. vartotojų struktūra ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet) 

pagal paslaugas); 
39.1.1.1.5. fondų komplektavimo strategijos ir dinamika  (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet) pagal sritis ir dokumentų tipus); 
39.1.1.1.6. dalyvavimas projektuose ir bendradarbiavimas (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet), išskiriant bendradarbiavimą su mokslo ir studijų ir kitomis institucijomis); 
39.1.1.1.7. metodin÷ ir mokslin÷ veikla (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet) 

pagal paslaugas);  
39.1.1.1.8. finansavimo šaltiniai ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus 

(kasmet);  
39.1.1.1.9. personalo struktūros ir kvalifikacijos dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet) pagal funkcijas ir išsilavinimą);  
39.1.1.1.10. infrastruktūra ir įranga (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet), išskiriant 

automatizuotų informacinių sistemų ir tinklų pl÷trą). 
39.1.1.2. Apskričių viešųjų bibliotekų esama būkl÷ (įstaigų lygiu ir bendrai posistemiui): 
39.1.1.2.1. valdymo struktūra ir teisin÷ veiklos baz÷;  
39.1.1.2.2. strateginiai tikslai ir planų analiz÷ (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus 

(kasmet), palyginant dviejų strateginio planavimo laikotarpių siekinius); 
39.1.1.2.3. teikiamos paslaugos ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet) 

išskiriant paslaugas, kurios išryškina apskrities bibliotekos, kaip regioninio kultūros centro funkcijas);  
39.1.1.2.4. vartotojų struktūra ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet) 

pagal paslaugas);  
39.1.1.2.5. fondų komplektavimo strategijos ir dinamika  (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet) pagal sritis ir dokumentų tipus); 
39.1.1.2.6. dalyvavimas projektuose ir bendradarbiavimas (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet); 
39.1.1.2.7. metodin÷ ir bibliotekininkyst÷s praktinių problemų tyrimo veikla (pageidautina – per 

paskutinius 3-jus metus (kasmet);  
39.1.1.2.8. personalo struktūros ir kvalifikacijos dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus 

metus (kasmet) pagal funkcijas ir struktūrą);  
39.1.1.2.9. finansavimo šaltiniai ir dinamika (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus 

(kasmet); 
39.1.1.2.10. infrastruktūra ir įranga (pageidautina – per paskutinius 3-jus metus (kasmet), 

išskiriant automatizuotų informacinių sistemų ir tinklų pl÷trą).  
39.1.1.3. Apžvalgoje turi būti įvertinta: 
39.1.1.3.1. Žinių visuomen÷s (vartotojų) poreikių ir specialiųjų (mokslo) bei viešųjų bibliotekų 

pl÷tros tendencijos Lietuvoje ir kitose pasaulio šalyse; 
39.1.1.3.2. Lietuvos kitos bibliotekos ar informacijos institucijos, papildančios ir(ar) 

dubliuojančios nagrin÷jamų bibliotekų paslaugas ir vartotojų grupių informacin÷ aprūpinimą 
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39.1.1.3.3. Lietuvos nacionalin÷s iniciatyvos ir politikos bei administracin÷s reformos, susijusios 
su nagrin÷jamų bibliotekų potencialia paskirtimi ir funkcijomis; 

39.1.1.3.4. aukštojo mokslo ir profesinio tęstinio mokymo institucijų galimybes tenkinti 
nagrin÷jamų bibliotekų specialistų ir kvalifikacijos pl÷tros poreikį. 

39.1.1.3.5. Kiti, tiek÷jo pasiūlyti, svarbūs aplinkos veiksniai. 
39.2. Parengti argumentuoti siūlymai d÷l:   
39.2.1. nagrin÷jamų bibliotekų tikslinių vartotojų grupių ir jų poreikių kaitos prognozių;  
39.2.2. nagrin÷jamų bibliotekų paslaugų ir programų, įvardinant jų  kitimo tendencijas ateityje, 

atsižvelgiant į kitų bibliotekų ir informacijos centrų veiklą;  
39.2.3. nagrin÷jamų bibliotekų ilgalaikių veiklos strategijų, struktūrų bei infrastruktūros 

pertvarkymo (atnaujinimo) poreikio ir galimybių; 
39.2.4. fondų komplektavimo ir panaudojimo strategijų; 
39.2.5. personalo poreikio ir kvalifikacijos tobulinimo krypčių;  
39.2.6. bendradarbiavimo su kitomis bibliotekomis ir/ar institucijomis stiprinimo ir naujų 

partnerysčių (nuo veiklos kooperavimo vienoje srityje iki jungtin÷s veiklos) galimybių;  
39.2.7. finansavimo, būtino nagrin÷jamų bibliotekų ir posistemių kompleksinei pl÷trai; 
39.2.8. bibliotekų automatizuotų sistemų ir informacinių tinklų suderinamumo ir integravimo 

poreikių; 
39.2.9. bibliotekų veiklos ir rezultatų vertinimo kriterijų ir gairių;  
39.2.10. teisin÷s baz÷s keitimo ir tobulinimo;  
39.2.11.  kitų būtinų poreikių, nustatytų atlikus analizę. 
39.3. Parengta prognoz÷ d÷l galimų kaitos scenarijų (pesimistinio, neutralaus, optimistinio) 

atskirai kiekvienai bibliotekai ir bendrai posistemiams, jų veiklos pertvarkymo (paslaugų ir programų, 
vartotojų skaičiaus, veiklos efektyvumo, pajamų ir išlaidų kt.); 

39.4. Parengti siūlymai d÷l ilgalaik ÷s veiksmų (5-10 metų perspektyvoje) programos 
(siūlomas darbų eiliškumas, apimtys, konkrečios priemon÷s (pagrindin÷s jų nuostatos), sprendžiant 
atskiras problemas (pvz., bibliotekų tinklo (struktūrų) pertvarkymo, paslaugų,  personalo kvalifikacijos, 
infrastruktūros atnaujinimo; gilesnių mokslinių tyrimų konkrečioje srityje ir pan.) jų įgyvendinimui 
reikalingų l÷šų preliminarus poreikis, jo pagrindimas bei kiti svarbūs siūlymai). 

 
V. PAPILDOMI REIKALAVIMAI VYKDYTOJUI 

 
40. Vykdytojų grup÷, kuri koordinuotų studijos rengimą, sud÷tyje turi būti nagrin÷jamos srities 

ekspertai: 
40.1. žinantys visuomen÷s informacinio aprūpinimo problematiką Lietuvoje ir užsienyje; 
40.2. susipažinę su bibliotekų sistemos ir praktin÷s bibliotekų veiklos problematika Lietuvoje; 
40.3. susipažinę su bibliotekininkyst÷s mokslo ir studijų problematika Lietuvoje ir užsienyje. 
41. Vykdytojų grup÷s vadovas privalo tur÷ti mokslo laipsnį ir patirtį praktin÷s bibliotekų veiklos 

ar taikomųjų mokslinių tyrimų vykdymo ir organizavimo srityje. 
42. Studijai parengti taip pat turi būti pasitelkti praktinę bibliotekų veiklą vykdančių institucijų ir 

mokslinių tyrimų bei studijų organizacijų atstovai, socialiniai partneriai. Būtina pasitelkti užsienio 
ekspertus. 

43. Statistinei analizei atlikti turi būti naudojami oficialios statistikos duomenys. 
 

VI. DARBO REZULTATAI 
 
44. Laukiamas darbo rezultatas – parengta Studija (lietuvių k., 100-150 psl., neskaičiuojant 

priedų) atitinkanti Technin÷s užduoties IV sk. reikalavimus, Studijos santrauka (iki 10 psl.), studijos 
ir jos santraukos vertimas į anglų kalbą. 
 

___________________ 
 



PRIEDAS NR. 2 
 

PROJEKTŲ, SKIRTŲ TYRöJŲ KARJEROS PROGRAMOS 5.4 PRIEMONöS „MOKSLO IR STUDIJ Ų BŪKL öS TYRIMAI“ VEIKLOS 
„NACIONALINIAI IR TARPTAUTINIAI MOKSLO IR STUDIJ Ų BŪKL öS MOKSLINIAI TYRIMAI (GALIMYBI Ų STUDIJOS, SUSIJUSIOS 

SU LIETUVOS BIBLIOTEK Ų TINKLO OPTIMIZAVIMU)“ ĮGYVENDINIMUI SVARBOS VERTINIMO LENTEL ö IR NURODYMAI 
VERTINTOJAMS 

 
Svarbos kriterijus Svarbos kriterijaus 

detalizavimas 
Maksimalus 

balas 
Vertinimo aspektai ir j ų pagrindimas Informacijos 

šaltinis 
1 2 3 4 5 

Projekto tinkamumas išankstinio 
kvietimo sąlygoms 
 

Projekto atitikimo techninei 
užduočiai pagrindimas 
 

15 Pagrindžiamas projekto id÷jos 
atitikimas išankstinio kvietimo 
Techninei užduočiai.(Projektas 
techninei užduočiai turi atitikti ne 
mažiau kaip 80 procentų) 
Kartu su projekto id÷jos dokumentacija 
gali būti pridedamas papildomas 
pagrindimas (priedas).  

Priedo Nr. 3 
„Valstyb÷s 
projekto 
aprašymo 
forma“ 3, 4, 5 
punktai. 

Projekto inovatyvumas Projekto įgyvendinimo ir 
metodų, rezultatų, projekto 
sklaidos inovatyvumas 

15 Šiame išankstiniame kvietime projekto 
įgyvendinimo ir metodų, rezultatų, 
projekto sklaidos inovatyvumas turi 
būti pagrindžiamas geografiniu t.y. 
nacionaliniu (apima skirtingas apskritis 
ir/arba miestus) lygmeniu. Kartu su 
projekto id÷jos dokumentacija gali būti 
pridedamas papildomas pagrindimas 
(priedas).  

Priedo Nr. 3 
„Valstyb÷s 
projekto 
aprašymo 
forma“ 3, 4, 5 
punktai. 

Projekto pagrįstumas 
 

Projekto biudžeto pagrįstumas  
 

5 Kartu su projekto id÷jos dokumentacija 
turi būti pridedamas papildomas 
pagrindimas (priedas), kuriame 
pagrindžiamas projekto biudžetas.  

Priedo Nr. 3 
„Valstyb÷s 
projekto 
aprašymo 
forma“ 3, 4, 5, 
7 punktai. 
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Projekto pareišk÷jo ir/arba 
partnerio kompetencijos (patirtis) 
 

Pareišk÷jo ir/arba partnerio 
patirtis tiesiogiai susijusi su 
bibliotekų veiklomis   

25 Pareišk÷jo ir/arba partnerio patirtis  
vykdant arba organizuojant bibliotekų  
veiklas. 
Projekto vykdytojas turi pateikti 
įgyvendintų (įgyvendinamų) projektų 
arba veiklų bibliotekų veiklos srityje 
sąrašą. 

Priedo Nr. 3 
„Valstyb÷s 
projekto 
aprašymo 
forma“ 3, 4, 5 
punktai. 
 

Projektas pritaikantis „ger ąją“ 
užsienio šalių patirt į 

Bendradarbiavimas su 
užsienio partneriais, 
ekspertin÷mis 
organizacijomis turinčiomis 
patirtį su bibliotekų 
optimizavimu 
 

40 Projektas įgyvendinamas užtikrinant 
vieno ar daugiau užsienio ekspertų 
deleguotų ekspertinių organizacijų 
dalyvavimą Lietuvos pareišk÷jo ar 
partnerio administruojamame projekte. 
Kartu su paraiška turi būti pateiktas 
ketinimų protokolas ir organizacijų 
rekomendacijos, kuriuose būtų 
numatytas galimas atsakomybių 
pasiskirstymas. 
Jei projekte dalyvauja: 
10 proc. užsienio ekspertų – 10 balų; 
25 proc. užsienio ekspertų – 20 balų; 
50 proc. užsienio ekspertų – 30 balų; 
60 proc. užsienio ekspertų – 40 balų. 

Priedo Nr. 3 
„Valstyb÷s 
projekto 
aprašymo 
forma“ 3, 4, 5 
punktai. 

Bendras balas  100   
 

_____________________ 
 



PRIEDAS NR. 3 
 

VALSTYB öS PROJEKTO APRAŠYMO FORMA 
 

 
Projekto pavadinimas (Šiame lauke nurodomas projekto, kuriam įgyvendinti prašomas 

finansavimas, pavadinimas ir galima jo santrumpa. Projekto 
pavadinimas tur÷tų būti trumpas ir aiškus, nusakantis paties projekto 
id÷ją.)  

 
1. PAREIŠKöJO DUOMENYS 

Pareišk÷jo 
pavadinimas 

(Nurodomas juridinio asmens visas pavadinimas 
(pagal juridinio asmens registravimo pažym÷jimą) 
ir tos organizacijos teisinę formą.) 

Pareišk÷jo kodas (Nurodomas kodas pagal galiojantį juridinio 
asmens registravimo pažym÷jimą. Galima įvesti tik 
skaitmenis.) 

Buvein÷s adresas: 
gatv÷, namo 
numeris, pašto 
indeksas, vietov÷ 

(Nurodomas paraišką teikiančio juridinio asmens 
oficialus registravimo adresas.)  

tel. (Nurodomas paraišką teikiančio juridinio asmens 
telefono numeris. Telefono numeris nurodomas 
pagal tokią formą – (8~5) 216 2222.) 

faks. (Nurodomas paraišką teikiančio juridinio asmens 
fakso numeris. Fakso numeris nurodomas pagal 
tokią formą – (8~5) 216 2222.) 

Pareišk÷jas 

el. p. adresas (Nurodomas paraišką teikiančio juridinio asmens 
elektroninio pašto adresas.) 

 
2. DUOMENYS APIE PROJEKTO PARTNER Į 
Ar projektas turi partner į (-ius) 
 
 

� taip 
� ne 
Jei pažymima „Ne“, toliau informacija apie projekto partnerį (-ius), 
nepildoma. 
(Pažymima žymimoji akut÷ prie užrašo „Taip“, jei projektui 
numatyti partneriai.) 

 
Buvein÷s adresas Eil. Nr. Partnerio 

pavadinimas 
Kodas 

Gatv÷ Namo 
numeris 

Pašto kodas Vietov÷ 

(Įveda-
mas 
skai-
čius ir 
po jo 
deda-
mas taš-
kas.) 

(Nurodomas 
partnerio 
organizacijos 
pavadinimas 
pagal juridinio 
asmens 
steigimo 
dokumentus ir 
registravimo 
pažym÷jimą.  
Galimas 

(Nurodomas 
kodas pagal 
galiojantį 
juridinio 
asmens 
registravimo 
pažym÷jimą. 
Galima įvesti 
tik skaitmenis. 
Galimas 
simbolių  

(Nurodoma
s partnerio 
organizaci-
jos 
oficialaus 
registravi-
mo adreso 
gatv÷s 
pavadini-
mas.  
Galimas 

(Nurodomas 
partnerio 
organizacijo
s oficialaus 
registravimo 
adreso namo 
eil÷s 
numeris ir 
butas (jei 
reikalinga). 
Galimas 

(Nurodomas 
partnerio 
organizacijo
s pašto 
indeksas 
pagal 
oficialų 
registravimo 
adresą.  
Galimas 
simbolių 

(Nurodomas 
partnerio 
organizacijos 
oficialaus 
registravimo 
adreso vietov÷s 
pavadinimas.  
Galimas 
simbolių 
skaičius – 50.)  
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simbolių  
skaičius – 
140.) 

skaičius – nuo  
7 iki 9.) 

simbolių 
skaičius – 
50.) 

simbolių 
skaičius – 
10.)  
 

skaičius – 
10.) 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
 
3. TRUMPAS PROJEKTO APRAŠYMAS (SANTRAUKA ) 

Projekto esm÷ 

(Pateikiamas problemos aprašymas ir projekto poreikio pagrindimas, problemos sprendimo 
aprašymas, projekto tikslas. Pagrindžiama projekto prid÷tin÷ vert÷ (išskiriamos pagrindin÷s 
stipriosios projekto ypatyb÷s, t. y. kod÷l projektas yra įdomus ir patrauklus (inovatyvumas, id÷jos 
naujumas, kūrybiškumas, nestandartinis problemos sprendimas ir pan. Lietuvos, regiono ar kitu 
lygiu) arba kod÷l projektas yra naudingas ir (arba) būtinas.) 
Galimas įvesti simbolių skaičius – 2000.) 
 

Informacija apie projekto valdymą ir projekto partneri ų pasirinkimą 
(Aprašomos projekto valdymo grup÷s ir (arba) projektą administruojančio personalo atsakomyb÷ ir 
funkcijos. Pateikiamas projekto partnerio pasirinkimo pagrindimas (jei taikoma): pagrindžiamas 
projekto partnerio pasirinkimas ir jo ind÷lis į projektą, nurodoma, kod÷l projektas turi būti 
įgyvendinamas su partneriu, kokia gaunama prid÷tin÷ vert÷ iš partnerio įtraukimo į projektą? Galimas 
simbolių skaičius – 1000.) 
 

Projekto tęstinumas 
(Pateikiamas projekto tęstinumo aprašymas atsižvelgiant į du požymius – fizinį ir veiklos rezultatų: 
Fizinis (jei taikoma): glaustai aprašoma, kaip bus užtikrintas projekto produktų tęstinumas (pvz., kas ir 
kaip apmok÷s naujai pastatyto pastato eksploatavimo išlaidas, kas bus atsakinga už sukurtos 
infrastruktūros tinkamą naudojimą), kaip bus užtikrinamas projekto rezultatų panaudojimas ir (arba) 
sklaida.  
Veiklos rezultatų: glaustai aprašoma, kaip bus užtikrintas (nurodomos konkrečios priemon÷s) projekto 
veiklų tęstinumas po projekto įgyvendinimo pabaigos (pvz., kas išlaikys reikiamą darbuotojų skaičių 
arba kaip apmokytų darbuotojų žinios bus pritaikytos tolesn÷je veikloje). 
Galimas simbolių skaičius – 1000.) 
 
4. PROJEKTO LOGINIS PAGRINDIMAS  

Nr. Tikslai Nr. Uždaviniai Nr. Projekto veiklos 
Fiziniai veiklos 
įgyvendinimo 
rodikliai 

(Galima 
įrašyti tik 
skait-

(Galimas 
simbolių 
skaičius – 

(Gali-
mas 
simbo-

(Galimas 
simbolių 
skaičius – 150.)  

(Gali-
mas 
simbo-

(Galimas simbolių 
skaičius – 150.)  
 

(Galimas simbolių 
skaičius – 150.)  
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menis. 
Galimas 
simbolių 
skaičius – 
3) 

200. ) lių 
skai-
čius – 
4.) 

lių 
skaič-
ius – 6. 
Gali-
mas 
maksi-
malus 
veiklų 
skai-
čius – 
20. 

1.       
  1.1.     
    1.1.1.   
       
 
5. PROJEKTO VEIKL Ų APRAŠYMAS IR PAGRINDIMAS  
 

Veiklos Nr. Projekto veiklos 
pavadinimas 

Veiklos aprašymas ir pagrindimas 

1.1.1* (Lentel÷ pildoma 
remiantis 4 punkto 
lentel÷je ,,Projekto 
loginis pagrindimas“ 
(toliau – 4 punkto 
lentel÷) pateikta 
informacija:  
* pažym÷tose eilut÷se 
nurodytų veiklų 
numeriai ir pavadinimai 
turi atitikti veiklos 
numerius ir veiklos 
pavadinimus, nurodytus 
4 punkto lentel÷je.) 

(Šioje lentel÷je detaliai aprašomos ir pagrindžiamos 
projekto veiklos (nurodomi pasirinkimo kriterijai, 
aktualumas, nauda, nurodoma, kokie dokumentai/ 
programos ir pan. bus parengti veiklos etapo pabaigoje), 
nurodoma, kaip jos prisid÷s prie projekto tikslų ir 
uždavinių pasiekimo ir kita. Jei 4 punkto lentel÷je yra 
sujungtos kelios veiklos, šioje lentel÷je jos išskaidomos 
atskirose eilut÷se (pvz., 1.1.1 veikla „Personalo valdymo 
mokymai“ yra sudaryta iš kelių smulkesnių veiklų (pvz., 
seminarų), tai šioje lentel÷je yra pateikiama informacija 
apie kiekvieną smulkesnę veiklą atskirai: 1.1.1.1 
„Darbuotojų atranka“, 1.1.1.2 „Darbuotojų motyvavimas“ 
ir pan.). Informacija naudojama projekto vertinimo metu. 
Galimas simbolių skaičius – 500.)  

1.1.1.1   
1.1.1.2   
   
1.1.2*   
1.1.2.1   
1.1.2.2   
   
1.2.1*   
1.2.1.1   
1.2.1.2   
   
1.2.2*   
1.2.2.1   
1.2.2.2   
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6. ALTERNATYV Ų ANALIZ ö  
 
6.1. Išsamus esamos situacijos/problemos ir tikslo, kurio siekiama įgyvendinus projektą aprašymas 
(Išsamiai aprašoma problema, kuriai spręsti prašomas finansavimas. Atskleidžiamos problemos 
atsiradimo priežastys ir pasekm÷s. Problema gali būti aprašoma remiantis atliktais kokybiniais 
tyrimais arba aktualia oficialia statistine informacija, kuri tiesiogiai siejasi su projektu sprendžiama 
problema. Taip pat aprašomas Paraiškos d÷l projekto finansavimo A dalies 6 punkte „Projekto loginis 
pagrindimas“ nurodytas projekto tikslas (-ai) bei jo (jų) sąsaja su numatoma spręsti problema. 
Galimas simbolių skaičius – 1500.) 
 
6.2. Projekto įgyvendinimo alternatyvų analiz÷ 
(Alternatyvų analiz÷ skirta pagrįsti, kad Pareišk÷jo aprašytai problemai spręsti ir tikslui pasiekti buvo 
apsvarstytos įvairios projekto įgyvendinimo alternatyvos ir pasirinktas pats geriausias projekto 
įgyvendinimo būdas. 
Kiekvienam projektui pagrįsti tur÷tų būti svarstomos bent dvi alternatyvos galimyb÷s: „nulin÷“ 
alternatyva (alternatyva, kai projektas n÷ra įgyvendinamas) ir kita alternatyva (alternatyva, kai projektas 
yra įgyvendinamas). 
Atliekant alternatyvų analizę taip pat turi būti atskleista, kad visos realios projekto įgyvendinimo 
galimyb÷s buvo svarstytos arba, kad kitų alternatyvų, be jau nagrin÷jamų, n÷ra tikslinga svarstyti.) 
 
Alternatyvos 
numeris ir 
pavadinimas 

Alternatyvos aprašymas Alternatyvos 
vertinimo 
kriterijai 

Alternatyvos įvertinimas pagal 
vertinimo kriterijus 

Poveikis 
atitinkamai 
švietimo ir 
mokslo sričiai 
pagal Aprašo 
tikslą.  

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis susijusiai švietimo 
ir mokslo sričiai. Galimas simbolių 
skaičius – 500.) 

Poveikis projekto 
tikslin÷ms 
grup÷ms. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis tikslinei grupei 
(projekto dalyviams). Galimas 
simbolių skaičius – 500.) 

1. „Nulin÷“ 
alternatyva 

(Pateikite trumpą 
nurodytos alternatyvos 
aprašymą. 
 
Aprašant „nulinę“ 
alternatyvą gali būti 
aprašyta: 
- situacija, kai projektas 
iš viso n÷ra įgyvendintas 
(jei projekto įgyvendinti 
neįmanoma pareišk÷jo ir 
(arba) partnerio l÷šomis 
arba pritraukti kitų 
finansavimo šaltinių 
- situacija, jei projektas 
būtų įgyvendinamas 
pareišk÷jo ir (arba) 
partnerio l÷šomis 
pritraukiant kitus 
galimus finansavimo 
šaltinius, išskyrus 
Europos socialinio 
fondo ir (arba) Lietuvos 
valstyb÷s biudžeto l÷šas 
iš projektams skiriamo 
finansavimo. 
Galimas simbolių 
skaičius – 1000.) 

Poveikis darnaus 
vystimosi 
principo 
įgyvendinimui. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis darnaus vystimosi 
įgyvendinimui, atsižvelgiant į 
Nacionalin÷s darnaus vystimosi 
strategijos nuostatas: 
- projektas nepažeidžia aplinkos 
apsaugos reikalavimų ir (arba) 
sprendžia aplinkos apsaugos srityje 
egzistuojančias problemas;  
- projektas nedaro neigiamos įtakos ir 
(arba) numato konkrečias priemones, 
sprendžiant socialines bei ekonomines 
problemas (švietimo ir mokslo 
vaidmuo, kokyb÷ bei prieinamumas; 
nedarbas, skurdas arba socialin÷ 
atskirtis); 
- projektas prisideda įgyvendinant ir 
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(arba) bent jau neprieštarauja darnaus 
vystimosi nuostatoms regionų pl÷tros 
srityje vadovaujantis Lietuvos 
regionin÷s politikos iki 2013 metų 
strategija, patvirtinta Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. 
geguž÷s 23 d. nutarimu Nr. 575 (Žin., 
2005, Nr. 66-2370) 
 Galimas simbolių skaičius – 500.) 

Poveikis lyčių 
lygyb÷s ir 
nediskriminavimo 
principo 
įgyvendinimui. 
 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis lyčių lygyb÷s ir 
nediskriminavimo principo 
įgyvendinimui, atsižvelgiant į 
Lietuvos Respublikos lygių galimybių 
įstatymo bei Lietuvos Respublikos 
vyrų ir moterų lygių galimybių 
įstatymo nuostatas: 
- užtikrinamos ar bent jau neribojamos 
vienodos galimyb÷s vyrams ir 
moterims dalyvauti projekte ir 
naudotis projekto rezultatais;  
- užtikrinamos ar bent jau neribojamos 
vienodos galimyb÷s bet kokios ras÷s 
arba etnin÷s kilm÷s, religijos arba 
tik÷jimo, amžiaus, negalios, 
seksualin÷s orientacijos atstovams 
dalyvauti projekte ir naudotis projekto 
rezultatais. 
Galimas simbolių skaičius – 500.) 

Poveikis 
atitinkamai 
švietimo ir 
mokslo pagal 
Aprašo tikslą. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis susijusiai švietimo 
ir mokslo sričiai. Galimas simbolių 
skaičius – 500.) 

Poveikis projekto 
tikslin÷ms 
grup÷ms. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba)  
neigiamas poveikis tikslinei grupei 
(projekto dalyviams). Galimas 
simbolių skaičius – 500.) 

2. (Įrašykite 
alternatyvos 
pavadinimą. 
Galimas 
simbolių 
skaičius – 
40.) 

(Pateikite trumpą 
nurodytos alternatyvos 
aprašymą. 
 
Aprašant alternatyvą 
gali būti aprašytos 
įvairios projekto veiklų 
ir (arba) įgyvendinimo 
būdų kombinacijos, 
pavyzdžiui išnagrin÷ta 
alternatyva įgyvendinti 
projektą ne pilna 
apimtimi, atsisakant tam 
tikrų veiklų arba 
įtraukiant į projektą 
inovatyvius sprendimus. 
Viena iš alternatyvų turi 
pilnai atitikti paraiškoje 
nurodytą projekto 
aprašymą. Galimas 
simbolių skaičius – 
1000.) 

Poveikis darnaus 
vystimosi 
principo 
įgyvendinimui. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis darnaus vystimosi 
įgyvendinimui, atsižvelgiant į 
Nacionalin÷s darnaus vystimosi 
strategijos nuostatas: 
- projektas nepažeidžia aplinkos 
apsaugos reikalavimų ir (arba) 
sprendžia aplinkos apsaugos srityje 
egzistuojančias problemas;  
- projektas nedaro neigiamos įtakos ir 
(arba) numato konkrečias priemones, 
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sprendžiant socialines bei ekonomines 
problemas (švietimo ir mokslo 
vaidmuo, kokyb÷ bei prieinamumas; 
nedarbas, skurdas arba socialin÷ 
atskirtis); 
- projektas prisideda įgyvendinant ir 
(arba) bent jau neprieštarauja darnaus 
vystimosi nuostatoms regionų pl÷tros 
srityje vadovaujantis Lietuvos 
regionin÷s politikos iki 2013 metų 
strategija, patvirtinta Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. 
geguž÷s 23 d. nutarimu Nr. 575 (Žin., 
2005, Nr. 66-2370) 
Galimas simbolių skaičius – 500.) 

Poveikis lyčių 
lygyb÷s ir 
nediskriminavimo 
principo 
įgyvendinimui. 
 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis lyčių lygyb÷s ir 
nediskriminavimo principo 
įgyvendinimui, atsižvelgiant į 
Lietuvos Respublikos lygių galimybių 
įstatymo bei Lietuvos Respublikos 
vyrų ir moterų lygių galimybių 
įstatymo nuostatas: 
- užtikrinamos ar bent jau neribojamos 
vienodos galimyb÷s vyrams ir 
moterims dalyvauti projekte ir 
naudotis projekto rezultatais;  
- užtikrinamos ar bent jau neribojamos 
vienodos galimyb÷s bet kokios ras÷s 
arba etnin÷s kilm÷s, religijos arba 
tik÷jimo, amžiaus, negalios, 
seksualin÷s orientacijos atstovams 
dalyvauti projekte ir naudotis projekto 
rezultatais. 
Galimas simbolių skaičius – 500.) 

Poveikis 
atitinkamai 
švietimo ir 
mokslo pagal 
Aprašo tikslą. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis susijusiai švietimo 
ir mokslo sričiai. Galimas simbolių 
skaičius – 500.) 

Poveikis projekto 
tikslin÷ms 
grup÷ms. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis tikslinei grupei 
(projekto dalyviams). Galimas 
simbolių skaičius – 500.) 

3. (Įrašykite 
alternatyvos 
pavadinimą. 
Galimas 
simbolių 
skaičius – 
40.) 

(Pateikite trumpą 
nurodytos alternatyvos 
aprašymą. 
 
Aprašant alternatyvą 
gali būti aprašytos 
įvairios projekto veiklų 
ir (arba) įgyvendinimo 
būdų kombinacijos, 
pavyzdžiui išnagrin÷ta 
alternatyva įgyvendinti 
projektą ne pilna 
apimtimi, atsisakant tam 
tikrų veiklų arba 
įtraukiant į projektą 
inovatyvius sprendimus. 

Poveikis darnaus 
vystimosi 
principo 
įgyvendinimui. 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis darnaus vystimosi 
įgyvendinimui, pagal Nacionalin÷s 
darnaus vystimosi strategijos 
nuostatoms ir atitinka šiuos 
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reikalavimus: 
- projektas nepažeidžia aplinkos 
apsaugos reikalavimų;  
- projektas nedaro neigiamos įtakos 
sprendžiant socialines bei ekonomines 
problemas (švietimo ir mokslo 
vaidmuo, kokyb÷ bei prieinamumas; 
nedarbas, skurdas arba socialin÷ 
atskirtis); 
- projektas neprieštarauja darnaus 
vystimosi nuostatoms regionų pl÷tros 
srityje vadovaujantis Lietuvos 
regionin÷s politikos iki 2013 metų 
strategija, patvirtinta Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. 
geguž÷s 23 d. nutarimu Nr. 575 (Žin., 
2005, Nr. 66-2370) 
 Galimas simbolių skaičius – 500.) 

Viena iš alternatyvų turi 
pilnai atitikti paraiškoje 
nurodytą projekto 
aprašymą. Jei visos 
realios projekto 
įgyvendinimo galimyb÷s 
buvo svarstytos arba, 
kad kitų alternatyvų, be 
jau nagrin÷jamų, n÷ra 
tikslinga svarstyti, tai 
yra pagrindžiama. 
Galimas simbolių 
skaičius – 1000.) 

Poveikis lyčių 
lygyb÷s ir 
nediskriminavimo 
principo 
įgyvendinimui. 
 

(Aprašomas numatomas alternatyvos 
įgyvendinimo teigiamas ir (arba) 
neigiamas poveikis lyčių lygyb÷s ir 
nediskriminavimo principo 
įgyvendinimui. Galimas simbolių 
skaičius – 500.) 

 
6.3. Geriausios alternatyvos pasirinkimas ir jos vertinimas l÷šų naudojimo efektyvumo aspektu. 
Pasirinktos projekto įgyvendinimo 
alternatyvos numeris ir pavadinimas 

Alternatyvos įgyvendinimo būdo analiz÷ l÷šų naudojimo 
efektyvumo aspektu 

(Nurodomas 5.2 punkte svarstytos ir 
pasirinktos įgyvendinti alternatyvos 
numeris ir pavadinimas Galimas 
simbolių skaičius – 40.) 

(Išanalizuojami veiklų įgyvendinimo būdai finansinio 
efektyvumo aspektu, pagrindžiant, kad veiklos bus 
įgyvendinamos optimaliomis sąnaudomis. Pvz. jei numatyti 30 
asmenų mokymai užsienyje, turi būti pagrįsta, kod÷l 
nepasirinkta kita veiklos įgyvendinimo alternatyva, pvz. pirkti 
užsienio lektoriaus paslaugas ir organizuoti mokymus 
Lietuvoje. Galimas simbolių skaičius – 1000.) 

 
7. PROJEKTO FINANSAVIMO ŠALTINIAI   

Finansavimo šaltinio pavadinimas Suma, Lt 

1. Prašomos l÷šos (Nurodoma prašoma finansuoti l÷šų suma. 
Galima įvesti tik skaičių.) 

2. Pareišk÷jo ir partnerio (-i ų) l÷šos  2.1+2.2  
(Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins 
pareišk÷jas.) 

2.1. Viešosios l÷šos 2.1.1+2.1.2+2.1.3  
(Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins 
pareišk÷jas iš valstyb÷s biudžeto, savivaldybių 
biudžeto ar kitų valstyb÷s l÷šų šaltinių.) 

2.1.1. Valstyb÷s biudžeto l÷šos (Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins projekto 
vykdytojas ir kurios šaltinis yra valstyb÷s 
biudžetas. Galima įvesti tik skaičių.) 
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Finansavimo šaltinio pavadinimas Suma, Lt 

2.1.2. Savivaldyb÷s biudžeto l÷šos (Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins 
pareišk÷jas ir kurios šaltinis yra savivaldybių 
biudžeto l÷šos. Galima įvesti tik skaičių.) 

2.1.3. Kiti valstyb÷s l÷šų šaltiniai (pvz., Užimtumo 
fondo, valstyb÷s įmonių l÷šos ir kt.) 

(Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins 
pareišk÷jas ir kurios šaltinis yra kiti valstyb÷s 
l÷šų šaltiniai. Galima įvesti tik skaičių.) 

2.2. Privačios l÷šos 2.2.1+2.2.2  
(Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins projekto 
vykdytojas iš nuosavų l÷šų ar kitų l÷šų 
šaltinių.) 

2.2.1. Nuosavos l÷šos (Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins projekto 
vykdytojas ir kurios šaltinis yra nuosavos 
l÷šos. Galima įvesti tik skaičių.) 

2.2.2. Kiti l÷šų šaltiniai (Nurodoma l÷šų suma, kurią užtikrins projekto 
vykdytojas ir kurios šaltinis yra kiti l÷šų 
šaltiniai, pvz., banko paskola. Galima įvesti tik 
skaičių.) 

3. Iš viso 1+2  
(Nurodoma bendra tinkamų finansuoti išlaidų 
suma.) 

3.1. Iš jų apskaičiuotos numatomos gauti grynosios 
pajamos (numatomų grynųjų pajamų sumai 
prilyginama išlaidų suma turi būti numatyta finansuoti 
iš pareišk÷jo ir partnerio (-ių) l÷šų) (netaikoma, kai 
projektas finansuojamas pagal valstyb÷s pagalbos 
schemas) 

(Nurodoma apskaičiuotų numatomų gauti 
grynųjų pajamų suma. Galima įvesti tik 
skaičių.) 

3.2. Iš jų Europos investicijų banko paskola  (Nurodoma Europos investicijų banko 
suteiktos paskolos suma, jei ji naudojama 
projektui finansuoti. Galima įvesti tik skaičių.) 

 
8. PROJEKTO ĮGYVENDINIMO LAIKOTARPIS  
Preliminari projekto veikl ų 
įgyvendinimo pradžia (metai, m÷nuo) 

(Nurodoma preliminari projekto veiklų įgyvendinimo 
pradžia. Galimas simbolių skaičius – 20.) 

Preliminari projekto veik ų 
įgyvendinimo pabaiga (metai, m÷nuo) 

(Nurodoma preliminari projekto veiklų įgyvendinimo 
pabaiga. Galimas simbolių skaičius – 20.) 

Preliminarus projekto laikotarpis 
(m÷nesiais) 

(Nurodoma preliminarus projekto laikotarpis m÷nesiais. 
Galima įvesti tik skaičių. Galimas simbolių skaičius – 2.) 

 
____________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


